
Consultas Realizadas 

Licitación 441283 - Adquisición de Productos
Farmacéuticos y Medicinales

Consulta 1 - ÍTEM 22 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 2 - ÍTEM 26

Consulta 3 - ÍTEM 26

Consulta 4 - ÍTEM 34 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 5 - ÍTEMS

Consulta Fecha de Consulta 07-05-2024

Solicitamos a la convocante favor donde dice DICLOFENAC SODICO COMPRIMIDO, aceptar modificar y/o aceptar cotizar
DICLOFENAC POTASICO COMPRIMIDO. De manera a dar mayor participación a potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 09-05-2024

Buenos días, esta convocante analizará la mencionada consulta y se modificará conjuntamente con el Hospital del Ejército.
Es dable destacar que el llamado es por Ítem y podrán participar potenciales oferentes con los bienes que las mismas
posean o apliquen para el llamado.

Consulta Fecha de Consulta 07-05-2024

Solicitamos a la convocante donde dice OMEPRAZOL COMPRIMIDO modificar y/o aceptar cotizar con la forma farmacéutica
OMEPRAZOL COMPRIMIDO / CAPSULA de manera a dar mayor participación a potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-05-2024

Buenos días, esta UOC considera que el bien solicitado corresponde a una previa planificación, por lo que considera que lo
solicitado se ajusta a las necesidades del Hospital del Ejército.

Consulta Fecha de Consulta 07-05-2024

Solicitamos a la convocante favor modificar y/o aceptar cotizar donde dice OMEPRAZOL COMPRIMIDO/CAPSULA 20 MG EN
CAJA POR TIRAS DE 10 UNIDADES RECUBIERTOS a OMEPRAZOL COMPRIMIDO/CAPSULA 20 MG EN CAJA POR TIRAS DE 5
UNIDADES COMO MÍNIMO.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-05-2024

Buenos días, esta UOC recibió las especificaciones técnicas de la Unidad Administradora del presupuesto, la cual fue
elaborada con una previa planificación, por lo que considera que lo solicitado se ajustan a las necesidades del Hospital del
Ejército ¨San Jorge¨.

Consulta Fecha de Consulta 07-05-2024

Favor de aclarar las concentraciones a ser necesitadas para el ítem 34 ya que en el PBC figura
PIROXICAM+CARISOPRODOL+ASOCIADO COMPRIMIDO MCG + DEXAMETASONA 1 MG.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

Buenos días, esta convocante realizará las modificaciones conforme a su consulta.
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Consulta 5 - ÍTEMS

Consulta 6 - Capacidad Técnica

Consulta 7 - Especificaciones Técnicas del ítem 12 - Metoclopramida

Consulta 8 - Especificaciones Técnicas del ítem 22 - Diclofenac Sodico

Consulta 9 - DECLARACIÓN JURADA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA

Consulta 10 - PORCENTAJE DE MULTA POR ATRASO DE ENTREGA

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Solicitamos a la convocante favor de verificar y/o aclarar en la planilla de excel figuran 44 ítems de los cuales en el PBC
figuran 43 ítems favor de aclarar si el ítem 44 que figura en la planilla de excel VITAMINA C GRANULADO que concentración
es la necesaria en caso de que se cotice la misma.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

Buenos días, esta convocante manifiesta que se ha realizado la corrección, conforme a lo observado.

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Para el punto certificados de buenas practicas, para productos importados tengan a bien incluir el requisito conforme
solicita la ley 3283 que los productos ofertados cuenten con Certificados de Buenas Practicas apostilladas emitido
conforme al listado de países declarados conforme a dicha ley como solicita la autoridad reguladora

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

Buenos días, esta convocante ha realizado las correcciones conforme a la consulta realizada.

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Favor tengan a bien considerar que el Metoclopramida en el mercado solo existe Ampolla de 10mg. por lo que solicitan
Ampolla de 4mg.,y no hay en el mercado, por lo que solicitamos la modificación del mismo a Ampolla de 10mg.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

Buenos días, esta convocante ha realizado las modificaciones de EETT conforme a su consulta.

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Favor tengan a bien considerar que el Diclofenac Sodico en el mercado solo existe comprimidos de 50mg. por lo que
solicitan comprimidos de 75mg., por lo que solicitamos la modificación del mismo a comprimidos de 50mg.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

Buenos días, esta convocante ha realizado las correcciones pertinentes, conforme al Ítem consultado.

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Favor de verificar en el formulario en formato word del apartado DECLARACIÓN JURADA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA,
en el ítem iii. donde dice PRESENTAR LOS CERTIFICADOS EXPEDIDOS POR LAS AUTORIDADES COMPETENTES QUE ME SEAN
REQUERIDOS POR LA CONVOCANTE PARA COMPROBAR QUE NO ME ENCUENTRO COMPRENDIDO EN LAS PROHIBICIONES O
LIMITACIONES PARA CONTRATAR CON EL ESTADO, CONFORME EL ARTÍCULO 21 DE LA LEY N° 7021/2023 DE SUMINISTRO
CONTRATACIONES PÚBLICAS; debe decir LEY N° 7021/2022 DE SUMINISTRO CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

Buenos días, esta convocante ha realizado la modificación en el formulario de Declaración Jurada, conforme a la
reglamentación vigente.

Consultas Realizadas   Licitación 441283 - Adquisición de Productos Farmacéuticos y Medicinales

14/08/25 22:42 2/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - PORCENTAJE DE MULTA POR ATRASO DE ENTREGA

Consulta 11 - Especificaciones Técnicas del ítem 25 - Clorfeniramina Maleato
Jarabe

Consulta 12 - Especificaciones Técnicas del ítem 27 - Ibuprofeno Jarabe

Consulta 13 - Especificaciones Técnicas del ítem 38 - Citrato de Oxolamina
Jarabe

Consulta 14 - Especificaciones Técnicas del ítem 4 - Dipirona Inyectable

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Establecer como porcentaje de multa el 0,50% del valor del bien en demora por cada día de atraso, resulta en un
porcentaje usuario, ya que dicho porcentaje en 30 días, suman 15%. Cuando la legislación en la materia establece que los
intereses como pena no pueden superar el porcentaje establecido en el Art. 44 de la Ley N 489/95 ORGANICA DEL BANCO
CENTRAL DEL PARAGUAY.
En consecuencia, a los efectos de que el porcentaje de la multa se adecue al límite legal, se solicita que el mismo sea del
0,05% del valor del bien en demora por cada día de atraso.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

Buenos días, esta convocante ha realizado las correcciones pertinentes conforme a la reglamentación vigente en la
materia.

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Por la presente solicitamos incluir la concentración 2,5mg/5mL. y como cuentan la mayoría de los oferentes a fin de no
limitar la participación

Respuesta Fecha de Respuesta 17-05-2024

Buenos días, esta convocante verificará y en caso de ser procedente su solicitud, se realizará la modificación.

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Solicitamos a la convocante ampliar la presentación de entrega de frasco de 120mL. a 100mL. a fin de poder dar mayor
oportunidad de participación

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

Buenos días, esta convocante ha realizado los ajustes mencionado en la EETT del presente llamado.

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Solicitamos a la convocante ampliar la presentación de entrega de frasco de 120mL. a 100mL. a fin de poder dar mayor
oportunidad de participación

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

Buenos días, esta convocante ha realizado las correcciones pertinentes, conforme al Ítem observado.
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Consulta 14 - Especificaciones Técnicas del ítem 4 - Dipirona Inyectable

Consulta 15 - Especificaciones Técnicas del ítem 33 - Ciprofloxacina
comprimidos

Consulta 16 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 17 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta 18 - EETT ITEM 12

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Favor tengan a bien considerar que el Dipirona en el mercado solo existe Ampolla de 2mg. por lo que solicitan Ampolla de
1mg.,y no hay en el mercado, por lo que solicitamos la modificación del mismo a Ampolla de 2mg.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

Buenos días, esta convocante ha realizado las correcciones pertinentes, conforme a Ítem consultado.

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Solicitamos a la convocante ampliar la presentación de entrega de caja por tiras de 7 a caja conteniendo blíster por 10
comprimidos a fin de poder dar mayor oportunidad de participación

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

Buenos días, esta convocante ha realizado las modificaciones pertinentes, conforme al Ítem observado.

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Solicitamos a la convocante modificar la Experiencia Requerida de la siguiente forma:
Demostrar la experiencia en PROVISIÓN INSUMOS MÉDICOS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS en su caso, con facturaciones
de venta y/o recepciones finales y/o Contratos por un monto equivalente al 50% como mínimo del monto máximo ofertado
en la presente licitación, de los años 2021, 2022 y 2023. Las sumatorias de los contratos o facturaciones o actas de
recepción final deben alcanzar el porcentaje indicado, no será necesaria la presentación del porcentaje del monto
establecido por cada año.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

Buenos días, esta convocante ha las modificaciones pertinentes, conforme al punto observado.

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Solicitamos a la convocante aclaración y modificación del Punto 3 de los Requisitos documentales para la evaluación de la
experiencia, en el cual se solicita certificado de cumplimiento de contratos y/o constancia de cumplimiento satisfactorio,
con referencia a este punto consultamos si se refiere al Acta de recepción final emitida por las entidades públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

Buenos días, con referencia a la consulta realizada, esta convocante manifiesta que los documentos solicitados (certificado
de cumplimiento de contratos y/o constancia de cumplimiento satisfactorio) no se refieren al acta de recepción final,
considerando que lo solicitado es con el objeto de verificar si los bienes han sido proveídos en tiempo y forma por los
potenciales oferentes en sus contratos con otras entidades.
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Consulta 18 - EETT ITEM 12

Consulta 19 - EETT ITEM 20

Consulta 20 - ITEM 26

Consulta 21 - EETT ITEM 24

Consulta 22 - ITEM 27

Consulta 23 - ITEM 28

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Se solicita a la convocante aclaración acerca de la concentración y Forma farmacéutica del producto metoclopramida
inyectable, dado que normalmente se utiliza una concentración de 10mg/2mL

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

Buenos días, esta convocante ha realizado las correcciones conforme al punto observado.

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Se solicita a la convocante que las especificaciones del ítem de referencia sean modificadas a Cefazolina inyectable en caja
con frasco ampolla de 1 gramo como mínimo

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

Buenos días, esta convocante ha realizado las correcciones conforme al Ítem consultado.

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Se solicita a la convocante que las especificaciones sean modificadas a: Omeprazol 20 mg comprimidos/cápsulas

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

Buenos días, esta convocante ha realizado las correcciones conforme a la consulta realizada.

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Se solicita a la convocante que las especificaciones técnicas sean modificadas a Clorhidrato de Labetalol ampolla 5 mg/mL

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

Buenos días, esta convocante ha realizado las correcciones conforme al Ítem observado.

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Se solicita a la convocante que las especificaciones sean modificadas a: Ibuprofeno 200 mg Jarabe en frasco de 100 ml
como mínimo y eliminar la marca comercial BANES de las EETT

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2024

Buenos días, esta convocante ha realizado las correcciones conforme al punto observado.
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Consulta 23 - ITEM 28

Consulta 24 - ITEM 32

Consulta 25 - ITEM 35

Consulta 26 - PLANILLA DE PRECIOS Y EETT

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Se solicita a la convocante que las especificaciones sean modificadas a: Ibuprofeno Comprimido/capsulas 400 mg

Respuesta Fecha de Respuesta 09-05-2024

Buenos días, hemos verificado su consulta y la misma coincide con Ítem mencionado.
28) Ibuprofeno comprimido Ibuprofeno Comprimido/capsulas 400 mg en caja por tiras de 10 unidades recubiertos

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Se solicita a la convocante que las especificaciones sean modificadas a Azitromicina Comprimido de 500 mg, en caja por
tiras de 6 unidades como mínimo

Respuesta Fecha de Respuesta 09-05-2024

Buenos días, esta convocante verificará conjuntamente con la Institución responsable del presupuesto, conforme a lo
peticionado y a los bienes solicitados.

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Se solicita a la convocante que las especificaciones sean modificadas a Paracetamol comprimido de 500 mg

Respuesta Fecha de Respuesta 09-05-2024

Buenos días, esta convocante verificará el punto observado y se procederá a la corrección correspondiente en caso de la
Institución solicitante así lo considera.

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Se solicita a la convocante la verificación y corrección de la planilla de precios y EETT, ya que no coinciden la cantidad y
datos de los ITEMS al comparar las mismas.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-05-2024

Buenos días, esta convocante verificará el punto observado y se procederá a la corrección correspondiente en caso de
constatarse incongruenncias.

Consultas Realizadas   Licitación 441283 - Adquisición de Productos Farmacéuticos y Medicinales

14/08/25 22:42 6/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 441283 - Adquisición de Productos Farmacéuticos y Medicinales
	Consulta 1 - ÍTEM 22 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 2 - ÍTEM 26
	Consulta 3 - ÍTEM 26
	Consulta 4 - ÍTEM 34 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 5 - ÍTEMS
	Consulta 6 - Capacidad Técnica
	Consulta 7 - Especificaciones Técnicas del ítem 12 - Metoclopramida
	Consulta 8 - Especificaciones Técnicas del ítem 22 - Diclofenac Sodico
	Consulta 9 - DECLARACIÓN JURADA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA
	Consulta 10 - PORCENTAJE DE MULTA POR ATRASO DE ENTREGA
	Consulta 11 - Especificaciones Técnicas del ítem 25 - Clorfeniramina Maleato Jarabe
	Consulta 12 - Especificaciones Técnicas del ítem 27 - Ibuprofeno Jarabe
	Consulta 13 - Especificaciones Técnicas del ítem 38 - Citrato de Oxolamina Jarabe
	Consulta 14 - Especificaciones Técnicas del ítem 4 - Dipirona Inyectable
	Consulta 15 - Especificaciones Técnicas del ítem 33 - Ciprofloxacina comprimidos
	Consulta 16 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 17 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia
	Consulta 18 - EETT ITEM 12
	Consulta 19 - EETT ITEM 20
	Consulta 20 - ITEM 26
	Consulta 21 - EETT ITEM 24
	Consulta 22 - ITEM 27
	Consulta 23 - ITEM 28
	Consulta 24 - ITEM 32
	Consulta 25 - ITEM 35
	Consulta 26 - PLANILLA DE PRECIOS Y EETT


